
Metodická pomoc pro školní knihovny

Naplnění memoranda mezi MK a MŠMT

PhDr. Dana Petrýdesová

PhDr. Zuzana Hájková

Mgr. Lucie Macháčková

1



Cíl memoranda:

• Spolupráce knihoven, kulturních a paměťových institucí se školami a školskými zařízeními. 

• Spolupráce má vést k harmonickému rozvoji osobnosti dětí, žáků a studentů v oblasti kulturního 
povědomí, rozvoje čtenářské, informační a mediální gramotnosti.

•  Memorandum o spolupráci Ministerstva kultury a Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy

Rádi bychom memorandum naplnili také prostřednictvím spolupráce se školními knihovnami.

Memorandum o spolupráci MK a MŠMT
 

Lucie Macháčková,KI NK ČR, 9. 4. 2025 2

https://ipk.nkp.cz/docs/memorandum-o-spolupraci-mk-a-msmt/at_download/file


Centrum pro školní knihovny (instituce zřízená při Národním pedagogickém muzeu a knihovně J. A. 
Komenského)

• Odpovědná osoba: Bc. Edita Vaníčková Makosová; vanickova@npmk.cz 

Cílem centra je pomoci:

• ředitelům základních a středních škol při rozhodování o tom zda a jak ve škole vytvoří nový typ 
pracovny - školní knihovnu, respektive studijní a informační centrum školy,

• učitelům a dalším pracovníkům školy, kteří mají na starosti vedení školní knihovny a často si s 
odbornou stránkou vedení školní knihovnou nevědí rady,

• případně i profesionálním knihovníkům, kteří jsou, nebo se právě stali knihovníky školní knihovny 
nebo vedoucími studijního a informačního centra školy a hledají cesty, jak tuto práci dělat co 
nejlépe.

Problém je, že nemají adresář školních knihoven.

Centrum pro školní knihovny

Lucie Macháčková,KI NK ČR, 9. 4. 2025 3

https://csk.npmk.gov.cz/o-centru-pro-skolni-knihovny
mailto:vanickova@npmk.cz


• Zmapovat školní knihovny na základních a středních školách

• Navázat kontakt se školními knihovníky

• Navázat spolupráci se školními knihovnami (zjistit, v čem bychom mohli po metodické 
stránce pomoci)

Co potřebujeme?

Lucie Macháčková,KI NK ČR, 9. 4. 2025 4



Lucie Macháčková,KI NK ČR, 9. 4. 2025 5

Spolupráce s NPI

• Liberecký kraj: 

• NPI o existenci školních knihoven v kraji nemá informace

• NPI nabízí krajské knihovně pomoc s adresářem školních knihoven

•Jihočeský kraj: 

• JVK požádala NPI o pomoc s adresářem  základních a středních škol

• Adresář už mají 

• Spolupráce s NPI pokračuje – JVK zpracovala sdílený dokument s požadovanými daty:

• název školy

• město/sídlo

• e-mail

• webové stránky

• druh školy (ZŠ nebo SŠ)

• kraj

• informace, zda škola provozuje školní knihovnu

• kontakt na osobu, která spravuje školní knihovnu

• NPI předá sdílený dokument k vyplnění na ZŠ a SŠ v kraji 



• Mají krajské knihovny přehled o školních knihovnách ve svém kraji?

• Jak vypadá spolupráce se školními knihovnami v jednotlivých krajích?

• Spolupracují krajské knihovny s Centrem pro školní knihovny a dostávají pozvánky na setkání 
školních knihovníků?

• Mohou nám pobočky Národního pedagogického institutu (NPI) v krajích pomoci s adresářem škol, 
kde fungují školní knihovny? 

• Jakou mají krajské/pověřené knihovny personální kapacitu metodicky pomáhat školním 
knihovnám?

Knihovnický institut nabízí pomoc při přípravě a realizaci aktivit pro školní knihovny. 

Nabízí se otázky:

Lucie Macháčková,KI NK ČR, 9. 4. 2025 6

https://www.npi.cz/


Děkujeme za pozornost

Lucie Macháčková,KI NK ČR, 9. 4. 2025 7


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7

